PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     2023

OUTORGA a Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo Deputado João Bosco Braga
Barreto ao Senhor Antônio Carneiro
Arnaud, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA,

 R E S O L V E:

Art. 1º- Outorgar a Medalha de Honra ao Mérito "Legislativo Deputado João

Bosco Braga Barreto”, ao Senhor Antônio Carneiro Arnaud como uma justa
homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.

Art. 2º - A referida medalha será entregue em Sessão Solene desta Casa.

Art.3º- As despesas decorrentes do cumprimento deste Decreto correrão por

conta de dotação orçamentária vigente.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º- Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, 23 DE JUNHO DE 2023.

                                              Josefa Léa da Silva Santos

                                        Vereadora – CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

 Antônio Carneiro Arnaud nasceu na cidade de Pombal-PB em 07 de
dezembro de 1933, é um médico e político atuante. Filho de Chateaubriand de
Souza Arnaud e Dalva Carneiro Arnaud formou-se em medicina pela Universidade
Federal de Pernambuco no ano de 1958, com especialização em Oncologia pela
Associação Médica Brasileira e pela Sociedade Brasileira de Cancerologia. Formou-
se ainda em Administração de Empresas em 1975 pelo Instituto Paraibano de
Educação (IPE), atual Unipê.
 Em 1960, assumiu a diretoria do Hospital do Câncer Napoleão Laureano em
João Pessoa, tendo exercido paralelamente uma série de atividades ligadas ao setor
hospitalar: professor das escolas de Enfermagem da Universidade Federal da
Paraíba (UFPB) e da Santa Casa de Misericórdia da Paraíba (Escola de
Enfermagem Santa Emília de Rodat), em 1961, e da Faculdade de Medicina da
UFPB, em 1962. Em 1968, fundou a Associação Paraibana de Hospitais, tornando-
se seu presidente; e em 1970 a Clínica São Camilo, da qual também assumiu a
presidência. Atuou ainda como médico do Instituto Nacional de Previdência Social
(INPS).
 Membro de uma família de políticos, Carneiro Arnaud já ocupou cargos
eletivos e públicos como deputado federal por duas legislaturas (1979-1983 e 1983-
1987) e a Prefeitura de João Pessoa, no período de 1º de janeiro de 1986 a 31 de
dezembro de 1989.
 Dentre as homenagens e honrarias recebidas salientam-se: menção honrosa
do Conselho Estadual de Cultura da Paraíba (1976); medalha do mérito hospitalar
conferida pela Federação Brasileira de Hospitais (Rio de Janeiro, 1978); medalha de
mérito conferida pela Sociedade Brasileira de Cancerologia (Salvador, 1985);
medalha Professor Mário Kroeff, conferida pela Sociedade Brasileira de
Cancerologia e Associação Brasileira de Combate ao Câncer do Rio de Janeiro
(1991); medalha do mérito Dr. Janduhy Carneiro, conferida pela Fundação Laureano
(2003); honra ao mérito, conferida pelo CRM – PB3 (2006); medalha Felipe
Kumamoto (2008) em decorrência dos relevantes serviços prestados na luta contra o
câncer na Paraíba; medalha do mérito médico Professor Fernando Figueira,
conferida pela Academia Pernambucana de Medicina (2016); troféu “Corálio Soares
de Oliveira”, conferido pela diretoria da Fecomércio4 – Sesc5 – Senac6 (2016); e
diploma no 331 de Amigo da Região Matias de Albuquerque – 7a Região Militar
(2017).
 O homenageado é um profissional de notável importância, principalmente no
tangente à saúde dos que padecem com câncer. Assim, objetivando levar a efeito o
presente pleito, cumpre-me contar com o apoio dos nobres pares desta casa, com a
deliberação favorável à sua aprovação, para que seja outorgada ao ilustríssimo, Dr.
Antônio Carneiro Arnaud, a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Deputado João
Bosco Braga Barreto. Requeiro, ainda, que a aprovação da propositura seja
comunicada ao homenageado através de ofício.

PLENÁRIO EDMILSOM FEITOSA CAVALCANTE, 23 DE JUNHO DE 2023.

Josefa Léa da Silva Santos

Vereadora – CIDADANIA